

北京捷成世纪科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

北京捷成世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的《审计报告》。为使各位股东全面、详细地了解公司 2024 年度的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算情况汇报如下：

一、基本情况

2024 年度，在全体股东的大力支持下，在“做具有国际创新技术的数字文化产业集团”的既定战略目标下，公司董事会继续贯彻执行“以资源型版权业务为主体+以 AIGC、创新业务为两翼”的“一体两翼”发展战略。公司紧密围绕内容版权、音视频人工智能的发展方向，充分利用平台优势、业界资源优势，积极拓展相关业务，构建集数字文化、数字技术于一体的具有国际创新技术的数字文化产业集团。

二、2024 年度公司主要经营状况

单位：元（人民币）

序号	项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（%）
1	营业收入	2,866,488,820.43	2,800,393,364.59	2.36%
2	营业成本	2,327,285,113.84	1,918,308,985.42	21.32%
3	税金及附加	12,517,606.11	7,357,642.34	70.13%
4	销售费用	78,317,957.33	116,478,366.60	-32.76%
5	管理费用	138,790,071.88	134,002,923.45	3.57%
6	财务费用	41,126,080.75	62,625,205.15	-34.33%

7	利润总额	206,347,079.71	505,216,554.99	-59.16%
8	所得税费用	-31,948,663.44	55,212,533.56	-157.86%
9	净利润	238,295,743.15	450,004,021.43	-47.05%
10	基本每股收益（元/股）	0.09	0.17	0.00%

1、经营业绩

报告期公司实现营业收入 286,648.88 万元，较上年同期增加 6,609.55 万元，增幅 2.36%，主要系报告期内公司根据市场变化调整经营策略，主营业务新媒体版权销售保持平稳，数字化营销服务板块收入叫上年度大幅增加综合影响所致；报告期实现净利润 23,829.57 万元，较上年同期减少 21,170.83 万元，减幅 47.05%，主要系公司主营业务新媒体版权板块业务竞争加剧，采购成本急剧增加，致使公司该板块净利润较上年同期大幅减少影响所致。

2、期间费用

2024 年度销售费用较上年同期大幅减少主要系公司 2024 年度加强费用管控，减少不必要的招待费及市场维权费用减少所致。

2024 年度财务费用较上年同期减少较大的主要原因是报告期内公司借款减少，相应利息减少所致。

三、财务状况和现金流量情况分析

（一）资产

单位：元（人民币）

序号	项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（±%）
	总资产	11,181,651,930.35	10,641,196,834.28	5.08%
1	流动资产	2,804,441,395.82	2,784,070,428.07	0.73%
其中：1)	应收账款	1,890,741,449.74	1,685,494,579.76	12.18%
2)	预付款项	140,832,018.02	234,239,070.79	-39.88%
3)	其他应收款	34,496,361.13	137,054,613.85	-74.83%
4)	合同资产			

2	非流动资产	8,377,210,534.53	7,857,126,406.21	6.62%
其中：1)	长期股权投资	1,493,141,672.10	1,486,074,565.58	0.48%
2)	固定资产	7,514,155.09	13,360,301.61	-43.76%
3)	无形资产	2,021,507,128.22	1,828,684,245.32	10.54%
4)	商誉	2,976,718,735.51	2,976,718,735.51	0.00%
5)	长期待摊费用	971,268.25	2,501,022.25	-61.17%
6)	其他非流动资产	1,448,277,290.82	1,181,917,069.91	22.54%

2024 年末资产总额为 1,118,165.19 万元，比上年同期增加 54,045.51 万元，同比增加了 5.08%。

1、流动资产为 280,444.14 万元，占总资产的 25.08%，流动资产比上年末增加 2,037.10 万元。其中：

（1）2024 年末应收账款比上年末增加 20,524.69 万元，增幅 12.18%，主要系公司版权版块 2024 年度部分客户销售尚未回款增加应收账款净额影响所致。

（2）2024 年末预付款项比上年末减少 9,340.71 万元，减幅 39.88%，主要原因是公司影视内容制作板块预付的影视剧投资款转入存货以及因项目调整收回部分影视剧投资款综合影响所致。

（3）2024 年末其他应收款比上年末减少 10,255.83 万元，减幅 74.83%，主要系公司报告期内收到剥离公司还款影响所致。

2、非流动资产期末数为 837,721.05 万元，占总资产的 74.92%，非流动资产比上年末增加 52,008.41 万元，增加了 6.62%。其中：

（1）2024 年末长期股权投资比上年末增加了 706.71 万元，主要系公司对联营福建省数字影视科技有限公司投资以及权益法核算增加长期股权投资影响所致。

（2）2024 年末无形资产比上年末增加了 19,282.29 万元，主要原因是报告期版权采购较上年同期增加影响所致。

（3）2024 年末其他非流动资产比上年末增加了 26,636.02 万元，主要原因是公司报告期内突出以“内容版权运营”为战略核心，预付版权采购款增加所致。

（二）负债

单位：元（人民币）

序号	项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（±%）
	负债合计	2,972,277,769.70	2,705,693,535.39	9.85%
1	流动负债	2,881,884,250.02	2,695,045,492.11	6.93%
其中：1)	短期借款	569,202,889.16	701,190,447.50	-18.82%
2)	应付票据	139,200,000.00		100.00%
3)	应付账款	1,133,076,263.27	965,039,367.99	17.41%
4)	预收款项			
5)	合同负债	378,927,383.06	416,689,167.42	-9.06%
6)	应交税金	132,735,731.65	124,321,719.57	6.77%
2	其他非流动负债	90,393,519.68	10,648,043.28	748.92%
其中：1)	长期借款			
2)	长期应付款			

2024 年公司负债总额为 297,227.78 万元，比上年末增加了 26,658.42 万元，同比增加了 9.85%。其中：

（1）2024 年末应付票据比上年末增加 13,920.00 万元，主要原因是公司为缓解资金支付压力，向供应商开具商业承兑汇票采购货款所致。

（2）2024 年末应付账款比上年末增加 16,803.69 万元，主要原因是公司资金压力较大，在供应商信用期内暂缓支付采购货款增加应付账款所致。

（3）2024 年末合同负债比上年末减少 3,776.18 万元，主要原因系根据合同履行义务确认收入减少合同负债影响所致。

（4）其他非流动负债的增加系公司向深圳联合产权交易所提交《捷成世纪 B2023 年国企资金支持计划挂牌申请书》，产品编号：ZCJHC0085,挂牌金额人民币 10000 万元，期限 24 个月，增加其他非流动负债所致。

（三）所有者权益

单位：元（人民币）

序号	项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（±%）
	所有者权益合计	8,209,374,160.65	7,935,503,298.89	3.45%
1	股本	2,651,361,632.00	2,651,361,632.00	0.00%
2	资本公积	4,770,934,081.53	4,754,766,196.56	0.34%
3	盈余公积	178,467,900.99	173,411,853.60	2.92%
4	未分配利润	637,085,908.74	403,813,317.80	-57.77%
5	归属于母公司权益合计	8,205,919,082.94	7,934,847,441.03	3.42%
6	少数股东权益	3,455,077.71	655,857.86	426.80%

2024 年末所有者权益合计为 820,937.42 万元，较上年末增加 27,387.09 万元，增加幅度为 3.45%，主要原因是 2024 年度公司利润增加影响所致。

（四）现金流量情况

单位：元（人民币）

序号	项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（±%）
1	经营活动产生的现金流量净额	1,348,012,289.65	1,324,009,554.64	1.81%
2	投资活动产生的现金流量净额	-1,192,269,622.22	-1,181,375,974.62	-0.92%
3	筹资活动产生的现金流量净额	-250,846,325.90	43,876,931.64	671.70%
4	现金及现金等价物净增加额	-95,294,009.34	186,793,245.22	-151.02%

（1）2024 年经营活动产生的现金流量净额较上年增加 2,400.27 万元，同比增加 1.81%，主要是公司报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期大幅增加所致。

（2）2024 年投资活动现金流量净额较上年减少 1,089.36 万元，同比减少 0.92%，主要是公司报告期内版权采购支出较上年同期增加以及投资支付的现金较上年同期减少综合影响所致。

（3）2024 年筹资活动现金流量净额较上年减少 29,472.33 万元，同比减少 671.70%，主要原因是公司报告期内偿还银行贷款较上年同期增加以及支付外部借款较上年同期增加综合影响所致。

（4）2024 年现金及现金等价物净增加额较上年减少 28,208.73 万元，同比减少 151.02%，主要原因是 2024 年度经营活动现金流量净额较上年度略有增长、投资活动产生的现金流量净额较上年度减少以及筹资活动产生的现金流量净额较上年度大幅减少综合影响所致。

四、关键财务指标

序号	指标范畴	主要指标	2024 年	2023 年
1	偿债能力	资产负债率	26.58%	25.43%
2		流动比率	97.31%	103.303%
3		速动比率	77.07%	85.831%
4	发展能力	总资产增长率	5.08%	5.92%
5		销售收入增长率	2.36%	-28.33%
6		净利润增长率	-47.05%	-14.43%
7	盈利能力	销售利润率	7.20%	16.07%
8		加权平均净资产收益率	2.95%	6.08%
9		基本每股收益	0.0899	0.1702
10	经营效率	应收账款周转率（次）	1.60	2.07
11		存货周转率（次）	6.37	6.03
12	现金能力	每股经营活动产生的现金流量	0.51	0.50
13		每股净现金流量	-0.04	0.07
14	其他	每股净资产（摊薄）	3.10	2.99
15		归属于母公司的每股净资产（摊薄）	3.09	2.99

北京捷成世纪科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 22 日